<sup>c</sup> *Id est, quacunque occasione aut artificio. Id.*

<sup>d</sup> *Lindenbrog, et Baluzius, ipsam rem.*

<sup>e</sup> *Lindenbrogius, seu per annos.*

<sup>f</sup> *Hæc videntur corrupta. Verum commode referri  
possunt ad continuationem possessionis, hoc est ut  
tempora possessionis auctorum cum eorum posses-  
sione continuantur et conjungantur. BIGN.*

<sup>g</sup> *Evinditale, hoc est, declaratorium, quo rex no-  
tum et evidens facit quemdam in palatio die dicta ju-  
dicio stetitisse, adversarium vero vadimonium de-  
servisse. Ideoque comiti mandat ut contra absentem,  
qui per triduum expectatus non venit, sententiam  
proferat secundum consuetudinem loci, eundemque  
ad parendum compellat. Id.*

<sup>h</sup> *Id est, quæ tot solidis æstimabatur. Id.*

pro tempore futuro, vel majorum hominum injurias  
coercendo, dum plures benefactores vel venditores  
pro clade quæ grassatur in populo, vel completo  
fine naturæ, absque hæredibus de hac luce disces-  
serunt: <sup>e</sup> si aliquis per quodlibet ingenium de ipsis  
rebus eum inquietare voluerit, licentiam haberet in  
vice auctorum suorum ipse vel advocatus suus eo-  
rum causas assumere. Quod nos propter nomen Dei  
et reverentiam ipsius sancti loci præstitisse cõgno-  
scite. Præcipientes ergo jubemus ut memoratus pon-  
tifex aut abbas, vel abbatissa, vel advocatus ejus,  
in vice auctorum suorum, causas ipsius licentiam  
habeat assumendi; vel homollandi, et per eorum  
instrumenta aut de annis <sup>d</sup> ipsius rei, unde tunc a  
quibuslibet inquietari videbuntur, partibus ecclesie  
vel monasterii sui, cum æquitate ordine respon-  
dendi, vel homollandi, <sup>e</sup> super annis <sup>f</sup> contra quem-  
cunque sancienti.

## CAPUT XXXVII.

*Judicium s evinditale.*

Veniens ille in nostri vel procerum nostrorum  
præsentia, suggestit quasi homo nomine ille pagensis  
vester, eum in villa nulla manente causa adsalisset,  
et eum graviter livorasset, vel raupa sua <sup>h</sup> in solidos  
tantos eidem tulisset, et ob hoc vobis per nostram  
ordinationem tales datos habuisset fidejussores, ut  
Kalendis illis ex hoc in nostri præsentia debuissent  
astare <sup>i</sup> causantes. <sup>j</sup> A quo placito veniens memora-  
tus ille, ibi in palatio nostro, et per triduum, seu  
amplius, ut lex habuit, placitum suum custodisset,  
et memoratus <sup>k</sup> ille abjectus sit, vel solatissit, ipse  
nec venisset ad placitum, nec nulla <sup>l</sup> sunnia nun-  
tiasset, affirmat. Proinde nos taliter una cum nostris  
proceribus constitit decrevisse ut si evidenter me-  
moratus ille pro hac causa tales vobis datos habuit  
fidejussores, et placitum suum minime custodivit,  
dum et illustris vir ille comes palatii nostri testimo-  
niavit quod antedictus ille placitum suum legibus  
custodivit, et eum adjectivit vel solatavit, et ipse ille

<sup>i</sup> *Causantes; alias placitan'es, nobis plaidants.  
Id.*

<sup>j</sup> *Mallet ad quod pactum. Placitum vero genera-  
liter pro die dicta usurpabant, in qua quid agen-  
dumve esset, quod scilicet sic inter partes pa-  
ctum conventum fuisset. Sic conventus regios, in  
quibus de summa regni tractabatur, placita dixerunt,  
quæ post parlamenta dicta. Id.*

<sup>k</sup> *Abjectus sit, hoc est, vadimonium deseruerit, et  
desecerit. Sol satisit, id est, sol ei occasus fuerit.  
Id. — Melius interpretatur Eccardus in notis ad legem  
Salicam tit. xl. Edit. Heroldi, pro abjectus legendum  
adjectus, hoc est, citatus, adjecta festuca. In lego  
Salica, tit. l. n, leg. 2, Edit. Baluz., Legitime habeo  
ad actum vel admallatum. Solsatissit pro solatissit  
sit, id est, cui sol collocatus, seu dies constitutus.  
A Germanico setzen, Saxonico setten, ponere, con-  
stituere, et sol pro die usurpato, verbum formaverunt  
solsatire, quod idem et hæc solem collocare, vel diem  
constituere. In lege Salica tit. xliii, Edit. Heroldi, vel  
xliii Edit. Baluz., Domino servi solem collocet, hoc  
est, diem constituat. Lindenbrog., objectisset vel solat-  
isset.*

<sup>l</sup> *Sunnia, in Lege Salica sunnis est impedimen-  
tum, excusatio. Gallis oovine. BIGN.*

placitum custodire neglexit, jubemus ut quidquid A lex loci vestri de tali causa edocet, vobis distringentibus, ante dictus ille partibus illius componere et satisfacere non recuset.

## CAPUT XXXVIII.

*Charta a paricla.*

Cum in nostra vel procerum nostrorum presentia, homo nomine ille itemque hominem nomine illum interpellasset, quasi servo suo nomine illo, una cum raupa sua in solidos tantos, post se fugitivos pedes recepisset, vel post se retineat indebite: aut hæc præfatus ille omnia fortiter visus est denegasse, quod nec ipse ipso servo fugitivos pedes, nec raupa sua post se nunquam recepisset: sed dum inter se in'enderent, sic eisdem a proceribus nostris, in quantum illustris vir ille comes palatii nostri testimoniavit, fuit judicatum ut de quinque denominatis, idem ille apud tres et alios tres, b sua manu septima, tunc in palatio nostro, c super capellam domini Martini, ubi reliqua sacramenta d percurrunt, debeant conjurare, quod suprascripto servo illo memoratus ille pedes fugitivos, una cum raupa sua in solidos tantos, post se nunquam recepisset; si hoc conjurare potuerit, de hac causa e ductus sedeat; sin autem non potuerit, ipsum servum una cum raupa sua in solidos tantos cum legis f beneficio, partibus antedicti illius reddere studeat. Interim vero usque in ipso s placito, quæ nec utra pars ex ipsis victa sit

a *Paricla* pro *paricula* scriptum est. Est autem iudicium comitis palatii, quo statuit ut quidam qui fugitivum servum recepisse accusabatur, certa die juraret cum sex aliis se non fecisse, et ita crimen obiectum purgaret. Et quia neutra pars victa dici poterat, jubentur ambo ejus iudicii similia exempla accipere: ideo *paricula* dicitur *charta*, quod ejusdem exempli duæ litigantibus dandæ essent. BIGN. Lindenbrog. *Charta audientialis*.

b Porrectis namque manibus jurabunt, tactisque sacrosanctis Evangelii, aut altari, aut etiam, quod frequentissimum erat, sanctorum reliquiis. BIGN.

c Hoc est, super reliquiis sancti Martini, quæ in palatio asservabantur, quibus etiam sanctis, palatine causæ jurejurando fiebantur. *Capellam* pro *capa* dici, in qua martyrum ossa conderentur, vel hic locus evincit. Id.

d *Percurrunt*, id est, fieri, et præstari solent. Id.

e *Ductus* pro *eductus*. hoc est, extra aleam et periculum positus. Id.

A apparet, b unde æquales præceptiones eis fieri, et accipere jussimus.

## CAPUT XXXIX.

i *Ut pro nativitate regis ingenui relaxentur.*

Ille rex Francorum viro illustri illi comiti. Dum et nobis divina pietas, juxta votum fidelium et procerum nostrorum, de nativitate filii nostri illius, magnum gaudium habere concessit, ut misericordia Dei vitam eidem concedere dignetur, jubemus ut per omnes villas nostras, quæ in vestra vel in custoto regno nostro aliorum domesticorum sunt i actionibus, tres homines servientes in utroque sexu, in unaquaque villa, ex nostra indulgentia, per vestras epistolas ingenuos relaxare faciatis.

## CAPUT XL.

k *Ut leude Samio promittantur regi.*

Ille rex illi comiti. Dum et nos una cum consensu et procerum nostrorum, in regno nostro illo gloriosum filium nostrum illam regnare præcepimus: ideo jubemus ut omnes pagenses vestros, tam Francos, Romanos, vel reliquis nationes degentes banuire, et locis congruis per civitates, vicos et castella congregare faciatis. Quatenus præsentem misso nostro, illustri viro illo, quem ex nostro latere illuc pro hoc direximus, fidelitatem præcelso filio nostro, vel nobis, et l Leode, et Samio, per loca sanctorum, vel pignora quæ illuc pro eodem direximus, debeant promittere et conjurare.

f Hoc est, pretio compositionis, quæ lege statuta est. Id.

g Baluz. *Placito, non nec utra pars ex ipsis victa appareat*. Lindenbrog. *In ipsum placitum neutra pars ex ipsis jertiva appareat*.

h Hoc est, ejusdem exempli: inde in titulo, *Charta paricla seu paricula*. BIGN.

i Regis est epistola, qua comitibus et domesticis mandat sibi filium natum. Ideoque jubet ut in unaquaque fiscali villa tres servi manumittantur, et lætitiæ et elemosynæ causa. Id.

j *Actionibus*, id est, officiis et ministeriis. Id.

k Hoc est, ut fidelitatis sacramentum regis filio promittatur, quem rex in parte regni sui regem constituit, in Austria aut Neustria fortasse: quod crebro sub prima regum Francorum familia factitatum. Quid *samio* sibi velit, nondum reperi. Fortasse scriptum erat: *ut leudis sacramentum promittatur regi*. Id. Lindenbrog. *Leudesamia*.

l Lindenbrog. *et leudisamium*.

## CAPITULA DE CHARTIS PAGENSIBUS.

1. Si quis monasterium, aut xenodochium de magna re D vult instruere.
2. Prologus qui de magna re facit ecclesiis donationem.
3. Item alius prologus, cum ipsa donatione, ad hoc opus.
4. Cessio a die præsentis ad ecclesiam, de villa.
5. Precaria de ipsa villa dum advivit.
6. Donatio de parva re ad ecclesiam.
7. Charta donationis inter virum et feminam de eorum rebus.
8. Item alia, sine aliqua minuatione.
9. Charta obnoxiationis a patre in filiis facta.
10. Epistola, cum in loco filiorum nepotes instituuntur ab avo.
11. Charta qui suum nepotem meliorare voluerit.
12. Charta ut filia cum fratribus in paterna succedat alode.

13. Si quis extraneum hominem in loco filiorum adoptaverit.
14. Pactum inter parentes de hereditate eorum.
15. Libellus dotis.
16. Si quis aliquam puellam invitam traxerit.
17. Qualiter in uno volumine testamenta duarum personarum condantur.
18. Securitas pro homicidio facto, si se pacificaverint.
19. Venditio de villa.
20. Venditio de area infra civitatem.
21. Venditio de campo.
22. Venditio de servo aut ancilla.
23. Concambium de villis.
24. Concambium de terra, vinea, vel prato.
25. Cautiones diverso modo factæ.
26. Item alia.
27. Item alia.
28. Qui se in servitio alterius obnoxiat.

29. Charta de agnitione si servus ingenuam femineam A traxerit.  
 30. Libellus repudii.  
 31. Mandatum.  
 32. Ingentitates diverso modo factæ.  
 33. Item ingentitates alio modo post discessum.  
 34. Item alia, adhuc alio modo.  
 35. Evacuatoria de cautione, si non invenitur.  
 36. Si quis aliquid servo suo aut gasciulo concedere voluerit.  
 37. Gesta juxta consuetudinem Romanorum qualiter donationes vel testamenta legantur.  
 38. Mandatum ad gesta.  
 39. Epistola si aliquis rem Ecclesiæ ad usum habeat, et de sua proprietate aliquid donet.  
 40. Præstaria de re Ecclesiæ ab episcopis facta.  
 41. Precaria.

42. Induculus, cum episcopus ad alium in resurrectione Domini eulogias dirigit.  
 43. Rescriptum ad episcopum de visitatione.  
 44. Quomodo ad regem, reginam, vel episcopum, pro nativitate Domini, visitatione directa scribatur.  
 45. Item alia de nativitate Domini.  
 46. Commendatitiæ litteræ ad episcopum jam cognitum.  
 47. Item commendatitiæ litteræ ad abbatem notum.  
 48. Supplicatorium pro eo qui de monasterio regreditur, aut illo qui ingredi voluerit.  
 49. Induculus generalis ad omnes homines.  
 50. Induculus commendatitias ad viros illustres laicos.  
 51. Induculus ad omnes potentes palatinos, maxime ad cognitos sibi.  
 52. Qualiter pro nativitate filii regis, ex ordinatione Dominica, domesticus de villis regis, ingenuitates facere debeat.

## LIBER SECUNDUS.

### SEU DE CHARTIS PAGENSIBUS \*.

#### CAPUT PRIMUM.

*De magna re qui vult <sup>b</sup> xenodochium aut monasterium construere.*

Domino vere sancto atque sedula ostensione, patientibus virtutum miraculis, Christi remuneratione, fulgenti, oratorio, ac cellulæ, in honore sanctæ ac semper virginis genitricis Domini nostri Jesu Christi, seu quidam, meritis flagitiis, quoque sceleribus, præ lascivis actibus ac nimia fœditate pollutus, vel opere omnium honorum Christianorum longe satis extremus optat, pene sanctarum Scripturarum series, Christianis fidelibus pia exhortatione pronuntiat, hoc etiam tonitrualis illa evangelistarum vox, suggerente spiritu, sua potestate concelebrat, ut faciat in pauperes eleemosynam; qui vult tartari evadere supplicia: unde et Dominus in Evangelio dicit: *Vende omnia quæ habes, da pauperibus, et habebis thesaurum in cælum.* Pensemus ergo omnes Christiani quanta sit pietas et largitio Redemptoris, ut eleemosynis pauperum promittantur nobis thesauri regni cœlorum. Procuremus igitur, sicut Dominus et Salvator noster præcepit, et ac si non quantum habemus, saltem in quantum possumus, eleemosynam faciamus. Nemo itaque dubitet, nemo tardet, quia si nos facimus quæ Dominus et Salvator noster præcepit, ille sine dubio facturus est quæ promisit. Ait enim Scriptura: *Abcondite eleemosynam in corde pauperis, et ipse pro te deprecabitur Domino.*

Abcondamus ergo eleemosynam in corde pauperis ut proveniat nobis deprecatio pauperum in remissionem peccatorum. Multa quidem et alia pro eleemosynis faciendis testimonia, in Scripturis sanctis

\* Hujus libri titulus in mss. ita conceptus erat: *Incipit scedula qualiter chartas pagenses fiant; quod omissum nolui. Igitur superiore libro omnium litterarum et negotiorum formulas tradidit Marcellus, quæ regio nomine et in palatio expediri solerent. Hic vero chartas pagenses continet, eas videlicet, quæ in unoquoque comitatu et pago, in præsentia comitis, aut vicarii, aut centenarii, aut etiam privatim peragi possent. Nam, ut antea diximus, rite et publice quilibet partiendi duo tum legitimi modi: in palatio ante regem, aut in pago ante comitem. Pleraque*

B reperimus. In quibus vel ex quibus illam ego existimo portionem, quæ ait, sicut aqua exstinguit ignem, etc. Quid ergo verius potest credi, quid confidentius, quidve expressius, quia sicut aqua exstinguit ignem, sic eleemosyna exstinguit peccatum. Juste ergo exstinguitur, qui peccatorum incendia eleemosynia, juxta sollicitationem divinam, exstinguere non festinat. Faciant quippe cæteri quod voluerint, agant quod ipsi maluerint, idcirco quoniam omnis homo suo sensu ducitur; ego tamen ejus rei exemplum secutus, elegi ad præfatum oratorium vel cellulam, juxta apostolorum numerum duodecim, ad præsens pauperum, pro remissione peccatorum meorum, vel pro diluenda meorum mole peccaminum, Christo præsule, collocare; ubi etiam per præsentem epistolam donationis meæ, dono ad præsentem diem quod in luminaribus ipsius oratorii, vel in alimonia et substantiali victu, vestitu quoque et sustentatione ipsorum pauperum, vel clericorum ibidem servientium, Deo gubernante et opitulante, proficiat, donatumque in perpetuum esse volo, atque de meo jure in eorum dominationem et potestatem trado, lego, transmitto atque transfundo, hoc est agros, quorum vocabula sunt illa et illa, quæ ponuntur in territorio illo: pari modo, et quidquid in illo territorio ponitur, in omni soliditate portionem meam, una cum mancipiis, ædificiis, vineis, terris, pratis, silvis, omni que jure eorum, una cum colonicis adjunctis. adjacentibus eorum, in omni soliditate earum, sicut a me noscitur fuisse possessura, aut mihi ex legitima successione, aut undecunque aliquid mihi ibidem evenit, cum omni soliditate vel opportunitate earum, ad inter-existent etiam negotia quæ per epistolam fieri possunt, quorum etiam formulæ secundo libro comprehenduntur. BIGN. Apud Baluzium: *Incipit scedula qualiter chartas pagenses fiunt.*

<sup>b</sup> Xenodochii seu hospitalis aut monasterii constructio est et dotatio a privato quolibet in animæ remedium et peccatorum remissionem facta. Omnes quippe donationes, fundationes et privilegia ecclesiis concessa, his atque adeo superioribus sæculis, hanc remedii animæ causam continent. BIGN.

gram : ea scribit et ratione atque prætecto, ut, remota pontificum simulque ecclesiasticorum officialium seu publicorum omnium potestate, nullas functiones vel extractiones, neque exquisita et lauta convivium, neque gratiosa, vel insidiosa mansuetudo, neque etiam calidiorum prestatas, paravereda, vel cæteras angarias, aut quocumque functionis titulo dici potest, de ipsa facultate penitus non requiratur, sed sub integra communitate facultaticula ipsa, sicut a me huc usque possessa est, in iure<sup>a</sup> oratorii sanctæ Mariæ et prædicatorum pauperum debeant, Deo protegente et opitulante, persistere : nisi tantum sancti et apostoli huius urbis episcopi, in cujus oppido xenodochium ipsam ponitur, pro tradendis benedictionibus, vel substitutendis abbatibus presbyteris quoque et clericis, absque ulla pecuniarum ademptione : amplius vero donandi, exigendi vel minuendi<sup>b</sup> causam, nullam habeat potestatem. Sed nec per commutationis locum quidquam ex hoc auferendi, nullo tempore occasio vel aditus tribuatur, sed perpetualiter in potestate præfati oratorii illius, ipsorum pauperum, Christo favente, permaneat. Hoc etiam ipsis pontificibus obsecro, vel committo, ut illos, c per succedentes temporibus, cum casus mortis exstiterit, abbates aut clericos, et clericorum gradus, in eodem loco dignentur vel debeant insituere, quos sapientia et eruditio Scripturarum clarificat, vel quos vita sancta, et actio bona, aut conversatio honesta commendat. Unde obsecro clementissimis regibus tam presentibus quam futuris, et omnibus in Deo episcopis, omnibusque potestatibus et primatibus omnibus etiam senioribus, quoscumque iudices esse constituerit, per ineffabilem Dei omnipotentiam, per inseparabilem Patri et Filio et Spiritui sancto Trinitatem, ut hanc voluntatem meam pro nullis occasionibus, sicut existente sine Deo cupiditate res exigi solet, nulla ratione nulloque tempore convellere permittatis, sed per sollicitudinem et curam episcopi constare potius, pro reverentia Trinitatis immensæ, vestro tempore, et studio, vel opere jubeatis. Quatenus ut ille vobis mercedem restituat in futuro, qui scit me elemosynas ipsas sancti Dei pauperibus per amorem Domini nostri Jesu Christi ardenti desiderio tribuisse. Si quis hanc voluntatem meam pro quibuslibet adinventionibus seu propositionibus sicut mundus quotidie et injuriis expolio obviis, vel repertor, convulsor etiam, aut tergiversator exstiterit, anathema sit, et tam qui fecerit quam qui faciendo consenserit, anathema sit : et sicut Datan et Abiron hiati terræ absorpti sunt, vivens in infernum descendat, et<sup>d</sup> Zexie fraudis mercatorem, et in presentem et in futuro partem damnationis excipiat : et tunc veniam consequatur, quando consecutus est et diabolus, qui se fallendo ætheria sede dejectus, cruenta adinventionem, bonis operibus semper vigilari pervigilat : insuper etiam inferat societati quoque et

A lisco, vel sanctis episcopis Ecclesiæ illius, auri libras. Nihil minus præseas epistola, quæ a me pro timore Dei, et amore pauperum conscripta est, firma, incorrupta, intemerata, inviolataque permaneat. Ergo namque de collatis ac superius prænotatis rebus, omnia ad curam, et sollicitudinem, aut defensionem eorum, vel gubernationem ipsorum pauperum, sancto ac prænotato domini illius episcopo vel successoribus suis, Deo sibi teste, committo : et instrumenta per quæ res ipsæ, auxiliante Deo, per eorum sollicitudinem defensionem super scripto Domini huius episcopo præ manibus tradidi, et qualiter ibidem provide, pie, rectene an secus ageret Christo Domino in se iudicio recognoscat. Mihi autem nihil exinde proprietatis titulo penitus non reservari, quia facile contemnit omnia qui cupit ab inferni faucibus erui, vel ille, qui peccatorum remissionem Deo remunerante desiderat, aut ille qui semper cogitat cum velit nolit esse moriturum : stipulatione, etc.

## CAPUT II.

## PROLOGUS.

*Qui de grandi causa fecit donationem.*

Quantum intellectus sensusque humanus potest mente sagaci pensare atque solerti indagacione perpendere, nihil amplius valet in hujus sæculi loco gaudia fugitiva lucrari, quam quod de rebus suis locis venerabilibus in alimoniis pauperum curetur impendere : quatenus fragilitatem naturæ, quam omnes generaliter patiuntur, priusquam subitanea transpositio eveniat, oportet pro salute animæ vigilare, ut non inveniat quemquam imparatum, et sine aliquo respectu discedat a sæculo. Quin potius dum proprio libertatis jure subsistit, ex caducis substantiis in æterna tabernacula vitam quærat mercari æternam ; ut inter justorum consortium desiderabilem valeat adipisci locum, et retributorem sibi præparat Deum, ut de fructu indeficienti paradisi mereatur vivere. De cuius vivo fonte, perfecta fide poscente, nec subtrahitur poculum, nec minuitur alveus, sed potius uti quisque hauserit, irrigatus dulcedine cælitus atque suavis ei flagratur odor balsami paradisi.

## ITEM ALIUS PROLOGUS.

In nomine sanctæ Trinitatis. Prosperum ac salubre consilium imoque satis jucundum esse dignoscitur, ut homo de mundanis rebus comparet paradisum, et de terrenis transferatur in cælestia. Sic Dominus in sancto Evangelio præclaram intonat vocem dicens : *Thesaurizate vobis thesauros in caelo, ubi nec fur effodit, nec tinea sulcat.*

PROLOGUS de clerico qui in monasterio tonsuratur, et suam rem ad ipsum locum donat.

Debet unusquisque largiente Domino, dum veratur in corpore, futura tractare, et de caducis rebus mercari æterna, ut quando quidem jubente Deo de corpore egredi contigerit, de mammona iniquitatis mansionem sibi reperiat comparatam in cælis. Mirro

<sup>a</sup> Lindenbrog. et Baluz., oratorii sancti illius.

<sup>b</sup> *Causa pro re, ut nostris chose. BIC.*

<sup>c</sup> Baluzius, per succedentibus. Legendum cum Lin-

denbrogio, per succedentia tempora.

<sup>d</sup> Lindenbrog., cum Gi. m.

ego ille cedo ad monasterium illud, ubi abbas ille A  
custos præesse videtur, et comam capitis mei ibidem  
deposui, et in ipso monasterio sub norma sanctorum  
vivere cupio cessamque in perpetuum esse volo.

## ITEM PROLOGUS.

Opportunum est unumquemque, dum terræ munera  
possidet, pro anima sua frequentius cogitare, ut terre-  
nam beatitudinem possidere mereatur. Ergo illuster  
vir ille, sentio me infra corpus meum infirmum esse,  
et infra animam meam nimis esse peccatorem. Ad-  
monet me divina potentia, vel compunctio cordis  
mei mihi obvenit, ut pro peccatorum meorum reme-  
dio aliquid de rebus meis locis sanctorum delegare  
debeam. Ideo cedo, etc.

## ITEM PROLOGUS.

In nomine sanctæ Trinitatis. Prosperum, salubre et B  
satis jucundum censuimus ut homo de caduca quapiam  
re sæculi ad peccata sua redimendum valeat offerre,  
aut quid promptiore consilio, ut homo de mundanis  
rebus sæculi comparet paradysum, et de terrena sub-  
stantia se transferat in cœlestia: itaque ego ille pro  
divino intuitu, et mei mercede compendii, ut mihi  
Dominus in futurum veniam concedere dignetur, vel  
ut nomen meum in libro vitæ ascribatur, dono ad  
jam dictum monasterium, in luminaribus ecclesiæ,  
vel in stipendiis pauperum aut monachorum, dona-  
tumque jure legitimo esse volo, etc.

## ITEM PROLOGUS.

Dum hujus exempli in quodam noscitur cecidisse,  
patimur ærumnam, et diem mortis quotidie ante oculos  
suspicamur esse propinquam: oportet unumquem- C  
que ob amorem cœlestis patriæ devotionis lucra  
complecti, et res sibi datas, sanctorum vel etiam  
indigentium usibus allegatas relinquere, ut peccato-  
rum pondera, quæ pontificium penitendi non valent  
laxare, eorum intercessione plenius ad veniam de-  
beant pervenire. Idcirco ego ille, et cætera.

## CAPUT III.

Item alius Prologus cum ipsa donatione ad hoc opus.

Mundi terminum rumis crebrescentibus appropin-  
quantem indicia certa manifestant, experimenta  
liquida declarare noscuntur, et ad discutiendas infi-  
delium mentes illi dudum in Evangelii a Domino  
dicta oracula incumbere noscuntur: operæ pretium  
arbitror futurum, tempus vicissitudine præoccupans D  
anticipare, et incertum humanæ conditionis eventum  
magaci mentis intuitu providere, quatenus ex hoc  
inflictis facinorum vulneribus, indulta pietate, reme-  
dia merear adipisci. Ergo ego in Dei nomine ille et  
conjug mea illa, considerantes qua gravamur sarcina  
peccatorum, et reminiscentes bonitatem Dei di-  
centis, *Date eleemosynam, et omnia munda sunt ro-  
bis*: de tanta igitur miseratione et pietate Domini  
confassi, idcirco per hanc epistolam donationis, do-